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A KŐBÁNYÁSZATI EGYESÜLÉS BÁNYAÜZEMEINEK 

MEGKUTATOTTSÁGI HELYZETE,

A FÖLDTANI KUTATÁS M(Í)DJA 

ÉS

AZ EZZEL KAPCSOLATOS FELADATOK*

K lespitz János 

K őbányászati Egyesülés

/
A Kőbányászati Egyesüléshez tartozó  öt kőbánya vállalat (az E szakm agyaror- 

szági, a M átravidéki, a Pestvidéki, a Középdunántuli és Déldunántuli Kőbánya 

Vállalat) bányaüzem ei a V illányi, a M ecsek és a Magyar Középhegységben t a 

lálhatók.

Az E szakm agyaro rszág i Kőbánya V állalat bányaüzemei a Tokaji hegység és 

a Tokaj Nagykopasz hegy sza rm a ta  időszakban képződött vulkáni kőzeteire t e 

lepültek:

T árcá i

Tállya

Sárospatak

Erdőbénye

Gönc

B odrogkeresztur

andezit

andezit

andezit

andezit

dácit

rio littu fa

A Mát r a v idéki Kőbánya V álla la t bányaüzem ei a M átra, a Bükk és a C se rh á t

hegység te rü le té re  esnek:

_____ _  ______  _____ _____  Képződés ideje

R ecs-C sákánykő andezit

Sástó andezit

Gy öngy ö s so lym o s - 
-Kishegy rio lit

>

Farka sm ály andezit

középső  miocén

K arancs __ ________ a ndezit - __________ ______________________________
k Elhangzott 1974. III, 7-én, a S zilikátipari Tudományos Egyesület Kő- K avics 

Szakosztályával közösen ta rto tt e lőadóülésén
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K épződésiideje

Som o s k ő- Bagó k ő bazalt fe lső  pannon

Egerbakta diabáz 1

Tardo sbánya diabáz I k ré ta

Egertiham ér r io lit- tu fa középső m iocén

Nagyvisnyó m észkő perm

A sóskúti bányaüzem kivételével a Pestvidéki Kőbánya Vállalat kőbányái a

Cserhát, a B örzsöny és a P ilis-hegység  területén találhatók.

K épződésiideje

BerceThegy andezit -s

Szanda-hegy andezit

Szob-Csákhegy andezit é s  dácit középsőm iocén
V isegrád andezit

Szentendre andezit J

K eszeg dachsteini m észkő y fe lső tr iá sz
Leányvár dachstein i m észkő

Sóskút sza rm ata  m észkő felsőm iocén

A középdunántuli K őbánya Vállalat bányaüzem ei a Bakony-hegység, a Ba-

latonfelvidék, v a la m in t a V értes-hegység  te rü le té re  esnek ,

K épződési ideje

Uzsabánya bazalt ^

Zalahaláp bazalt

D isze l bazalt felsőpannóniai

K ovácsi hegy bazalt

Süm eg bazalt
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K épződési ideje

Balatonrendes homokkő perm

Iszkaszentgyörgy

Gánt

V értessom lyő

dolomit

dolomit

dachsteini m észkő r
A Déldunántuli Kőbánya V állalat bányaüzem ei a V illányi hegységben, a M e-

csekben és annak keleti előterében, valam int a 

hatók.

Polgárdi Szár-hegyen ta lá l-  

K épződési ideje

Komló andezit középsőm iocén

Nagyharsány m észkő k ré ta

Polgárdi m észkő karbon

Erdősm ecske gránit perm  előtti

Ö sszesítve a K őbányászati Egyesülés

14 andezit

6 bazalt

7 m észkő 

2 dolomit 

2 diabáz 

2 dácit

2 riolit-tufa 

1 rio lit 

1 gránit 

1 homokkő

összesen ; 38 bányával rendelkezik . Szob-Csákhegyen andezite t és 

dácitot is term elünk.

1665



54

A bányaüzemek m egku ta to ttság i helyzete 1974. I. 1-én

A bányaüzemek közül kilenc rendelkezik  m egkutatottsági nyilatkozattal, nyolc 

üzemünkben ré s z le te s , ötben e lőzetes és három  bányában a fe lderitő  fázisú  

ku ta tás  folyik, Az ip a rá g  tizenhárom  kisebb bányájában m ég nem tö rtén t m in

denre kiterjedő, a K özponti Földtani H ivatal e lő írása inak  m egfelelő ö ssze fo g 

laló földtani kutatás, Ennek oka részb en  a kis kapacitás (pl. Gönc, Bodrogke- 

re s z tu r )  vagy a bányák k is készlete (pl. Somoskő, Tardosbánya).

Egyes esetben a k u ta tá s  eddigi hiányát az előnyös te rm é sz e te s  előfordulás is  

okozza, (pl. N agyharsány, Leányvár) M áshol a te rm észetvédelm i szem pontok 

m iatt nem kutattunk. (Pl. a v isegrádi bányaüzem ben a te rm észe tvéde lm i okok 

m iatt a term elést be k e ll szüntetni.) M indennek e llenére  az iparágnak az a c é l

ja, hogy az objektiv szem pontokat figyelem bevéve, a kivánalmaknak és az anya

gi lehetőségeknek m egfe lelően  a bányaüzem ek m egkutatása mielőbb m eg tö rtén -
*

jék,

A Kőbányászati E g y esü lé s  tagvállalatainak népgazdasági fe ladata  e lső  sorban  

a zuzottkőigény m inél jobb kielégítése. Az iparág  á lta l te rm e lt kőzetm ennyi

ség 1973 évben 7, 9 m ill ió  tonna. Ebből zúzottkő 89 %.

A kőbányaiparban a 6 0 -a s  évek előtt a földtani kutatás főként egyéni szak v é le 

m ényezés alapján tö r té n t .  Azóta a ku ta tási te rveket és je len téseket a Központi 

Földtani Hivatal O rsz á g o s  Ásvagyon B izottsága b irá lja  el. Megnőtt a földtani 

kutatásokkal szemben tám asz to tt követelm ény, M ig a régi kisvolumenü, kézi 

m űvelésű bányáknál m eg v o lt a lehetőség a m eddő közbetelepülések kiváloga

tá sá ra , illetve szükség  e se tén  k ik e rü lé sé re  (pl. T á rcá i C itrom -bánya), addig 

a gépesite tt nagyüzemü bányam űvelésnél e r r e  kevésbé van mód. Tehát a k u ta 

tás so rán  a hasznonanyagban ki kell m utatn i a meddő közbetelepüléseket, hogy 

azt a bányaművelés te rv e z é sé n é l m ár figyelem be lehessen  venni.

Uj n y e rsanyag -te rü le te k m egkuta tásával kapcso la tos fe ladatok:

Első lépésként tanulm ányozni kell a m egadott te rü le t földtani fe lép ítését, a 

földtani térképek és a  szakirodalom  m eg ism erésév e l. T isz tázn i kell, hogy
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az igényelt kőzet (pl. ú tép ítési, építő- vagy díszítőkő) m egtalálható-e . Ezu 

tán  következik a térképek alap ján  k ije lö lt te rü le t e lőzetes b e já rá sa , am ikor 

e lső  m egközelítésben meg kell állapítani a m inőségi és m ennyiségi (legalább 

30 évre elegendő kőzet), bányanyitási és szá llítá s i viszonyokat. Amennyiben 

a te rü le t kőzetviszonyai m egfelelőnek minősülnek, m egtörténhet a kőzetm inta

vétel, majd a technológiai v izsgála t.

Pozitív v izsgá la ti eredm ények után kerülhet so r a te rü le t igénybevételi leh e 

tőségének tis z tá z á sá ra . A m ikor is a helyszíni b e já rá s ra  m eg kell hívni a te  

rü le t tulajdonosát, a községi tanácso t, az e rd é sz e te t, a honvédséget, az O r 

szágos T erm észetvédelm i H ivatalt és jegyzőkönyvileg tisz tázn i kell a bánya

nyitás lehetőségét, A bányaüzem  te lep ítésénél figyelem be kell venni a té rs é g  

ese tleges reg ionális  fe jle sz té s i te rv é t is.

Ha előzetes kőzettani ism ere tek  és a te rü le tm eg sze rzés i lehetőségek kedve

zőek, akkor kerülhet so r a Központi Földtani H ivatal által e lő ir t földtani kuta 

tásokra,

A kutatási te rü le tek , ille tve  a bányanyitási helyek optim ális k ije lö lését nagyon 

elősegítené az ORSZÁGOS ÉPITOANYAGIPARI KŐKATASZTER elkész ítése , 

amely szám bavenné az épitőanyagipar szem pontjából m egfelelő  nyersanyag- 

te rü le teket. T arta lm azná a kőzetek tájékoztató jellegű technológiai v izsgá la ti 

eredm ényeit.

Ugyanígy megkönnyítené az uj bányaterületek  op tim ális k ije lö lésé t a te rm é  

szetvédelm i te rü lek  térképének kiadása is.

Az előzőekben ism e rte te tt módon e lőkészíte tt te rü le ten  végezhető el a K öz

ponti Földtani Hivatal e lő írá sa in ak  m egfelelő FELDERÍTŐ, ELŐZETES és
/

RÉSZLETES fázisú földtani kutatás, melynek végcélja, a bányanyitás te r v e 

zéséhez szükséges inform ációk m eg szerzése .

Az épitőanyagipari nyersanyag kutatások k iv ite lezése  során  e lső  lépésként a 

ren d e lk ezésre  álló földtani ism eretekből - a fe lsz ín i m orfológia, kibúvások, 

meglévő fú rások  és fe ltá rá so k  - kell kiindulni, Következő lépésként az e lfe 
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dett nyersanyag té rb e li helyzetének m egközelítő m eg ism erése  érdekében fe l

színi geofizikai m érések e t (pl. geoelektrom os, m ágneses) ke ll végezni. A 

m érések  és kibúvások k ié r té k e lé se  alapján telepíthetők a te rv e ze tt kutatólé- 

tesitm ények, a fú rások  és aknák

A furáshelyek kitűzését több tényező  determ inálja . így a meddőközbetelepLilések 

m egjelenési m ódja (pl. ré teg  hasadék-k itö ltés). A hasadékkitö ltés form ájú 

meddők ku ta tása  során  a fúrások sű ríté se  nem á ll arányban az e lé rh e tő  e re d 

ménnyel. Egyes esetben a nyersanyag  m inőségi vá ltozatossága  vagy a foko

zottabb ip arág i követelmények is szükségessé  te sz ik  a sűrűbb fu ráshálózato t. 

Az épitőanyagipari kutatásokat az ese tek  túlnyomó többségében m agfurásos 

m ódszerre l kell végezni. Az e lé ren d ő  m agnyereség 80 %.

A fúrólyukakban a nyugalmi v iz sz in tm érés  m inden esetben, de a szükségletnek 

megfelelően v izhozam m érést és egyéb hidrogeológiai v izsgálatokat is kell 

végezni.

A lem élyitett fúrásokban a k a ro tázsm érések  fe lté tlen  szükségesek. A zúzott 

és építőkő kutatásnál általában a ré teg ek  e llen állásá t és p o ro z itásá t szokták 

m érni. A rádioaktiv  m érések  is e lég  gyakoriak.

A fúrásokból és fe ltárásokból vett kőzetm intákon, kőzettípusonként és m űve

lési szintenként (általában 30 m -ként) a zúzottkő szem pontjából tö rtén ő  techno

lógiai vizsgálatokat (Los Angeles, Dévai és k ris tá ly o s ítás) e l kell végezni. 

Ezenkívül a nyom ószilárdság , a térfogatsú ly , a v izfelvétel és az ásványkőzet

tani vizsgálatok a legszükségesebbek.

A vizsgálati eredm ények ré sz le te s  feldolgozása; földtani szelvények, szint- 

vonalas és vastag ság  térképek sze rk esz té se , a v izsgá lt te rü le t jobb m eg is

m erésé t és k iértékelhetőségét szo lgálják , így például szin tvonalas térképet 

a fekükőzet és a haszonanyag fe lsz ín é rő l, ré tegvastagság  té rképet a n y e rs

anyag v ertik á lis  vá lto zása iró l és m eddőbeágyazásairó l cé lszerű  szerkesz ten i. 

Összefoglaló töm bszelvények és m inőségi térképek is  jó áttek in tő  képet adnak 

a  haszonkőzet anyagi vá ltozásairó l.

1665



57

Az épitőanyagipari kutatások befejezése után ré sz le te s  adatokat kell szolgál 

tatnunk a nyersanyag:

- m ennyiségére  (30 éves készlet)

- m inőségére  (a technológiai v izsgála tok  alapján)

- te lep ü lésé re  (dőlésirány, dőlésszög, vastagság, horizontális és 

v e rtik á lis  leh a tá ro lás , tektonikai viszonyok)

- m eddőviszonyaira (belső meddők)

- feküviszonyaira

- hidrogeológiai v iszonyaira

A kőipari kutatások többségükben andezit, bazalt és m észk ő te rületeken történte k.

A ndezitkutatásokat T á rcá i, Tállya, Sárospatak , Erdőbénye, R ecsk-C sákánykő. 

F arkasm ály , K arancs, Nógrádkövesd, (Szanda- és Bercel-hegy) Szob-C sák- 

hegy, Boldogkőváralja, Szob-Brjeskabánya, Pomáz te rü le teken  végeztünk.

Az an dez it-te rü le tek  egy r észének leg je llemzőbb földtani, illetve kutatási 

kérdései:

T arcalon  az andezit közé igen változatos módon vulkáni agglom erátum  és m ás 

tö rm elékes vulkáni kőzetek települnek, e z é r t  itt a kutatásnál sürii fú rá s i h á ló 

zat szükséges.

Tállyán a töm ött szövetű andezit közé, a jelenlegi ism erete ink  sze rin t, s z e 

szélyes té rb e li e lrendezésben  hőlyagüreges andezit te lepül. A m élység  fe lé  

ezen közbetelepülés csökken. A te rm e lé s  folyamán a hőlyagüreges andezite t 

sajnos nem lehet szelek táln i.

Ugyanitt a r io lit- tu fa  közbetelepülés is nehezíti a bányam űvelést.

K arancson az andezit feküjét képező oligocén agyagos homokkő igen v á lto za 

tos te lepü lése  (E rős szintingadozást m u ta t.)  nehezítette a bányanyitást,

A ré sz le te s  k iegészítő  kutatás alapján nyert inform ációk szerin t 30 m -re l  

m agasabban kelle tt kezdeni a bánya nyitószin tjé t.
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Nógrádkövesd-Szandabányán a fekü homokkő és az andezit é rin tk ezési sikjá- 

nak változatos m eg je lenése  (helyenként az alsó szinten az andezit 12, m á s

hol meghaladja a  60 m -es  vastagságot) te sz i szükségessé  az alsó  szin t nyitá

sa  előtti földtani k u ta tást. Ugyanitt a függőleges hasadék rendszer m entén - 

utővulkáni h id ro te rm á lis  h a tásra  - e lm állo tt andezitből képződött agyag köz

betelepülések m utatkoznak,

Szob-Csákhegyen a  kutatást, ille tve  a bányam űvelést az andezitben részben  

te lé rsze rü en  közbetelepült, zúzottkő e lő á llitá sra  nem alkalm as dácit közbe

települések neh ez ítik . Itt a kutatás egyik legfontosabb feladata az andezit-dácit 

h a tá r  minél pon tosabb m egállap ítása,

A b aza lt-te rü le tek  legjellem zőbb földtani, illetve kuta tási kérdései:

Bazaltkutatásokat a  Balatonfelvidéken: Uzsabánya, D iszel, Kovácsi hegy, 

Süm eg és M onostroapátiban, valam int Salgótarján környéki Szilváskőn v é 

geztünk,

A bazaltkutatásoknál igen je llem ző  és gyakori feladat a fekükőzet felszínének 

m eghatározása. K ülönösen a bazaltbányák alsó  szintjének m űvelése e lő tt kell 

m eghatározni a m ég  fejtendő haszonanyag vastagságát. Bonyolítja a feladatot 

a b aza lt feküjének gyakori v e rtik á lis  szintingadozása (pl. Sümegen).

A bazaltte rü le te ink  bányam űvelését a nyersanyagba közbetelepülésként m u

tatkozó  zúzottkő e lő á l l í tá s á ra  alkalm atlan , vulkáni tufát és agglom erátum ok 

is  nehezítik.

D íszeiben a fo lyásos m egjelenésű bazaltban  3-5 m é te r  szé les  és m integy 8-15 

m é te r  vertikális k ite r je d é sű  zsákform áju  m eddőközbetelepülések m utatkoznak. 

Ugyanitt a felszín közelben 10-20 m é te r  vastagságú kokkolitos (kukoricaszem 

nagyságra  széteső) b a z a lt  is települ.
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Uzsabányán a b a z a lt  fölött helyenként (pl, V örösföldtető) több tiz m é te re s  

vastagságú agg lom erátum  és h o rzsak ő  anyagú, m eddőnek m inősülő képződm é

nyeket tártunk fe l.

A meredeken k iem elk ed ő  bazalthegyeink perem én az eróz ió  következtében 

a suvadások is  gy ak o riak . Például Sümegen U zsabánya-Lázhegyen több t iz 

m éteres le szakadások  is mutatkoznác . Az erózió e lő idézte  perem i elm ozdu

lások  pontos h e ly én ek  és m értékének  m eghatározása a  bányanyitás szem pontjá

bó l igen jelentős.

A m észkőterületek kutatását (szem ben a vulkáni kőzetekkel) megkönnyíti, hogy 

i t t  a dőlés és csapásv iszonyokat m á r  figyelembe lehet venni.

A z iparág k e re téb en  Polgári, K eszeg  és Sóskút te rü le tek en  történtek m észkő

kutatások.

A Keszegen ta lá lh a tó  m észkő tektonikailag  erősen  ö s sz e tö r t. A te rü le ten  tö 

m ö tt és kalcittal ö sszecem en tá lt, b re c c s iá s  k a lc ite re s  m észkő váltakozása 

figyelhető meg, A z e rő s  tektonikai ha tás következtében a bányafalon az é sz 

le lé s  időpontjában ré tegdő lés m é ré se  nem is volt leh e tség es .

A kutatást és bányam űvelést a m észk ő  utólagos e lv á lto zá sa  (karsztosodása) 

i s  nehezíti. A k a r s z to s  üregekben esetenként agyagos k itö ltés is tap asz ta lh a 

tó ,

A sóskúti s za rm a ta  durvam észkő ku ta tásá t m egkönnyítette a m ár m eglévő 

feltárásokban eg y érte lm ű en  m egállap ítható  dőlésirány. így a fúrások te le p í

té s é t  a dőlés- csapágyviszonyok ism ere téb en  te rv sze rű e n  végezhettük.

A bányaművelést a  m észk ő  felső  20 m é te re  alatt m utatkozó kemény m észkő  

(hely i elnevezéssel, forcug) és elagyagosodás akadályozza. Zavaró tényező

kén t ritkán kisebb tek tonikai tö ré sek  is  találhatók a m észkőben, am elyek m en

té n  a kifürészelt b lokkok szé tesése  tapasztalható .

A Kőbányászati E g y esü lé s  üzem einek ku tatása és bányam űvelése so rán  je le n t

k e z ő  még számos fö ld tan i k é rd ésrő l nem ese tt szó. A je len  tájékoztatás célja 

a kutatásokkal k ap cso la to s  általános feladatok fenti ré sz le te ssé g ű  ism e rte té se .
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